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GERARD MERCATOR 
DO ABRAHAMA ORTELIUSA

MĘŻOWI JAKŻE ZNAKOMITEMU D. ABRAHAMOWI

ORTELIUSOWI, DROGIEMU NADE WSZYSTKO PRZYJACIELOWI

Dzieło twoje, najznakomitszy Orteliusie, przejrzałem, chwalę staranność i ozdob-
ność, jaką uświetniłeś prace autorów; chwalę wierność, dzięki której w każdej

zachowałeś nietknięte to, co dla niej swoiste; idzie przecież o to najbardziej, by
rozpoznać charakterystyczne dla każdego dzieła rysy i przez porównanie wydobyć
prawdziwą Geografię, którą niektórzy, nie znając się często zupełnie na rzeczy, 
w zadziwiający sposób psują, gdy tworzą mapy bez ładu ani składu i w jednym dziele,
bez porządku, bez proporcji, bez jakiegokolwiek rozróżnienia, gromadzą zarówno
fałszywe i zniekształcone, a obok tego właściwe i prawdziwe opisy, jak możemy to
zobaczyć na wielu mapach pochodzących z prac, w których późniejsze, niekiedy przez
tego samego autora sporządzone opisy, są bardziej wadliwe od tych wcześniejszych;
gdyby wszyscy kroczyli za nicią z tego kłębka, w nieunikniony sposób zostałaby
Geografia powszechna otoczona niemożliwymi do uniknięcia błędami i pozbawiona
wszelkiej świetności. Dlatego na niemałą zasłużyłeś chwałę, gdy wybrałeś tylko
najlepsze opisy krain, a następnie ująłeś je w jeden jak gdyby enchirydion i to bez
skracania któregokolwiek z nich, tak aby można było dowolne dzieło, całe i kom-
pletne, na niewielkiej przestrzeni porównywać, w równie niewielkim miejscu prze-
chowywać i swobodnie tam, gdzie się komuś będzie podobało, przenosić. Chciałbym,
abyś w wolnej chwili dodał i te, które ostatnio się ukazują, jak na przykład owe
szczegółowe opisy Lacium, w których omawiane są tereny podporządkowane prawem
dziedziczenia królowi Węgier, rozpowszechniane przez Jana Starszego Bibliopola 
z Wiednia, jak i inne. Jestem bowiem przekonany co do tego, że dzieło twoje zawsze
będzie w cenie, jakiekolwiek jeszcze opisy krain przez kogokolwiek nie zostaną prze-
drukowane, albowiem wiedza o przeszłości, nawet nie pod każdym względem kom-
pletna, zawsze ma wartość. Po drugie, że mnie, mój Orteliusie, stawiasz na czele
przed innymi nowicjuszami w tym świata Teatrze, przyjmuję jako wyraz przepełnia-
jącej Cię dla mnie przyjaźni, ja sam bowiem nigdy bym nie miał śmiałości przypisać
sobie tak znakomitej pozycji; jest wszak wielu, którzy opracowali, wprawdzie
nieliczne, ale jednak bardziej niż moje uczone opisy; jeżeli oni odrzucą twój koncept,
cóż uczynisz? Jako że Ty go przedłożyłeś, Twoją rzeczą będzie obrona, nie moją,
skoro nawet we własnej sprawie nie mogę być sędzią: jeśli jednak obronisz go 
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i zwyciężysz, Tobie będzie należała się owa chwała, nie mnie; ten bowiem, kto umie
okazać i przedstawić mistrzostwo w sztuce, musi koniecznie stać na jego straży.
Wybaczysz mi proszę, mój Orteliusie, że o tych sprawach tak po przyjacielsku sobie
z Tobą rozprawiam, a może raczej bajam, ale teraz już z powagą wielkie przekazuję
Ci podziękowania za Twoją dla mnie życzliwość i jeżeli przy okazji jakiejkolwiek
sprawy będę mógł okazać mą wdzięczność i dać świadectwo wzajemnej życzliwości,
znajdziesz mnie zawsze gotowego i chętnego.

Bądź zdrów. W Duisburgu 22 listopada 1570.

Twój najbardziej oddany Gerard Mercator1

28 LIST GERARDA MERCATORA DO ABRAHAMA ORTELIUSA

1 Tłumaczyła dr Małgorzata Cieśluk.
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